

3. 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
資産の部		
固定資産	6,629,914	6,558,210
電気事業固定資産	3,822,692	3,696,939
水力発電設備	345,092	351,648
汽力発電設備	550,126	423,355
原子力発電設備	378,953	334,140
送電設備	1,113,845	1,138,274
変電設備	421,211	425,519
配電設備	870,044	875,588
業務設備	122,176	126,472
その他の電気事業固定資産	21,241	21,940
その他の固定資産	605,751	604,137
固定資産仮勘定	315,674	448,128
建設仮勘定及び除却仮勘定	315,674	448,128
核燃料	496,748	499,134
装荷核燃料	84,825	83,329
加工中等核燃料	411,922	415,804
投資その他の資産	1,389,047	1,309,870
長期投資	248,011	291,967
使用済燃料再処理等積立金	455,114	447,289
繰延税金資産	339,545	319,422
その他	347,819	252,734
貸倒引当金（貸方）	△1,442	△1,542
流動資産	572,054	558,421
現金及び預金	67,577	78,195
受取手形及び売掛金	184,767	151,702
たな卸資産	133,052	133,591
繰延税金資産	27,794	26,830
その他	161,246	170,015
貸倒引当金（貸方）	△2,383	△1,914
資産合計	7,201,968	7,116,632

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,447,420	4,312,536
社債	1,652,003	1,598,303
長期借入金	1,200,864	1,223,152
退職給付引当金	352,167	347,527
使用済燃料再処理等引当金	667,796	666,796
使用済燃料再処理等準備引当金	34,777	31,497
原子力発電施設解体引当金	—	326,670
資産除去債務	423,624	—
繰延税金負債	76	96
その他	116,110	118,492
流動負債	950,786	1,014,666
1年以内に期限到来の固定負債	369,849	357,805
短期借入金	140,341	142,199
コマーシャル・ペーパー	73,000	70,000
支払手形及び買掛金	94,716	111,585
未払税金	92,892	94,814
繰延税金負債	1	1
その他	179,986	238,259
特別法上の引当金	3,766	—
濁水準備引当金	3,766	—
負債合計	5,401,972	5,327,202
株主資本	1,761,651	1,732,267
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	1,301,766	1,271,959
自己株式	△96,070	△95,647
評価・換算差額等	29,337	46,061
その他有価証券評価差額金	23,315	32,316
繰延ヘッジ損益	12,584	15,228
為替換算調整勘定	△6,561	△1,483
少数株主持分	9,006	11,100
純資産合計	1,799,995	1,789,429
負債純資産合計	7,201,968	7,116,632

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
営業収益	1,299,193	1,394,756
電気事業営業収益	1,154,541	1,220,165
その他事業営業収益	144,651	174,590
営業費用	1,092,464	1,209,636
電気事業営業費用	971,908	1,057,910
その他事業営業費用	120,555	151,725
営業利益	206,728	185,119
営業外収益	19,204	17,299
受取配当金	4,645	1,753
受取利息	3,661	3,895
持分法による投資利益	3,410	3,260
その他	7,486	8,390
営業外費用	30,128	37,846
支払利息	27,920	26,269
その他	2,207	11,576
四半期経常収益合計	1,318,397	1,412,055
四半期経常費用合計	1,122,592	1,247,482
経常利益	195,804	164,572
減価償却引当又は取崩し	—	3,766
減価償却引当	—	3,766
特別損失	—	37,105
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	37,105
税金等調整前四半期純利益	195,804	123,700
法人税、住民税及び事業税	69,433	61,010
法人税等調整額	△1,383	△14,815
法人税等合計	68,050	46,194
少数株主損益調整前四半期純利益	—	77,506
少数株主利益	7	162
四半期純利益	127,747	77,343

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	195,804	123,700
減価償却費	195,580	211,051
原子力発電施設解体費	—	6,475
核燃料減損額	—	19,197
固定資産除却損	4,246	3,528
使用済燃料再処理等費振替額	6,743	6,785
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	37,105
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,483	4,639
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	2,951	1,000
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	4,241	3,280
原子力発電施設解体引当金の増減額 (△は減少)	6,707	—
湯水準備引当金の増減額 (△は減少)	—	3,766
受取利息及び受取配当金	△8,306	△5,648
支払利息	27,920	26,269
使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)	△8,221	△7,825
売上債権の増減額 (△は増加)	8,139	△33,066
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,824	△15,835
その他	5,993	△22,202
小計	436,460	362,223
利息及び配当金の受取額	9,200	8,322
利息の支払額	△28,003	△26,494
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	6,152	△62,323
営業活動によるキャッシュ・フロー	423,810	281,727
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△212,229	△218,067
投融資による支出	△41,462	△79,177
投融資の回収による収入	12,190	1,140
その他	△116	5,721
投資活動によるキャッシュ・フロー	△241,618	△290,382
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	89,611	139,573
社債の償還による支出	△159,900	△41,200
長期借入れによる収入	90,239	138,191
長期借入金の返済による支出	△71,939	△192,922
短期借入れによる収入	145,342	136,182
短期借入金の返済による支出	△147,386	△137,529
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	267,000	432,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△357,000	△429,000
自己株式の取得による支出	—	△16,798
配当金の支払額	△27,284	△27,042
その他	1,005	△1,498
財務活動によるキャッシュ・フロー	△170,311	△43
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,627	△1,623
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	14,507	△10,321
現金及び現金同等物の期首残高	69,753	77,525
現金及び現金同等物の四半期末残高	84,261	67,204

**（４）継続企業の前提に関する注記**

該当事項なし

**（５）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記**

①自己株式の取得

平成22年4月28日開催の取締役会決議に基づき、平成22年5月6日から平成22年6月3日までの期間に、自己株式7,604,800株15,999百万円を取得した。

②自己株式の消却

平成22年6月29日開催の取締役会決議に基づき、平成22年6月30日に自己株式7,604,800株を消却し、当該自己株式の帳簿価額16,301百万円を資本剰余金から減額した。

③利益剰余金から資本剰余金への補てん

当第2四半期連結会計期間末において、利益剰余金から資本剰余金に16,301百万円を補てんした。